
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 44,706,982 49,385,858 △4,678,876

국 23,214,089

균 545,000

기 141,840

도 7,894,922

군 12,911,131

어촌 소득 안정 21,094,314 24,510,991 △3,416,677

국 10,368,800

도 4,991,555

군 5,733,959

어업생산 기반조성 20,153,473 23,607,900 △3,454,427

국 10,138,800

도 4,673,570

군 5,341,103

연근해어선감척(연안어선) 683,000 85,000 598,000

국 546,400

도 68,300

군 68,300

201 일반운영비 15,000 1,000 14,000

국 12,000

도 1,500

군 1,500

01 사무관리비 15,000 1,000 14,000

◎연안어선 감척업무 사무관리비 15,000

국 12,000

도 1,500

군 1,500

202 여비 3,000 1,000 2,000

국 2,400

도 300

군 300

01 국내여비 3,000 1,000 2,000

◎연안어선 감척업무 추진여비 3,000

국 2,400

도 300

군 300

301 일반보전금 665,000 0 665,000

국 532,000

도 66,500

군 66,500

12 기타보상금 665,000 0 665,000

◎연안어선감척사업 665,000

국 532,000

도 66,500

군 66,500

연안어선 어업용 유류비 지원 126,000 180,000 △54,000

도 37,800



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 88,200

307 민간이전 126,000 180,000 △54,000

도 37,800

군 88,200

02 민간경상사업보조 126,000 180,000 △54,000

◎연안어선 어업용유류비 지원 126,000

도 37,800

군 88,200

수산특산물포장재지원사업 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

◎수산특산물 포장재지원 35,000

어선어업장비지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

◎어선어업장비지원 60,000

친환경 에너지절감장비 보급(노후기관 대체) 300,000 300,000 0

국 150,000

도 45,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

국 150,000

도 45,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

◎친환경 에너지절감장비 보급 300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

어선사고예방시스템 구축 24,000 31,200 △7,200

국 12,000

도 3,600

군 8,400

402 민간자본이전 24,000 31,200 △7,200

국 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 31,200 △7,200

◎어선사고예방시스템 구축 24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

어선 재해보상보험료 지원 63,000 90,000 △27,000

도 18,900

군 44,100



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 63,000 90,000 △27,000

도 18,900

군 44,100

02 민간경상사업보조 63,000 90,000 △27,000

◎어선 재해보상보험료 지원 63,000

도 18,900

군 44,100

어선원 재해보상보험료 지원 31,333 45,000 △13,667

도 9,400

군 21,933

307 민간이전 31,333 45,000 △13,667

도 9,400

군 21,933

02 민간경상사업보조 31,333 45,000 △13,667

◎어선원 재해보상보험료 지원 31,333

도 9,400

군 21,933

어업인 재해공제보험료 지원 9,840 14,400 △4,560

도 4,100

군 5,740

307 민간이전 9,840 14,400 △4,560

도 4,100

군 5,740

02 민간경상사업보조 9,840 14,400 △4,560

◎어업인 재해공제 보험료 지원 9,840

도 4,100

군 5,740

양식수산물 재해보험 지원 432,000 300,000 132,000

도 129,600

군 302,400

307 민간이전 432,000 300,000 132,000

도 129,600

군 302,400

02 민간경상사업보조 432,000 300,000 132,000

◎양식수산물 재해보험 지원 432,000

도 129,600

군 302,400

연안어선 기관개방검사비 지원 17,640 25,200 △7,560

도 8,820

군 8,820

307 민간이전 17,640 25,200 △7,560

도 8,820

군 8,820

02 민간경상사업보조 17,640 25,200 △7,560

◎연안어선 기관개방검사비 지원 17,640



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 8,820

군 8,820

연안어선 안전설비 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

◎연안어선 안전설비 지원 8,000

도 2,400

군 5,600

해양안전 지킴이 사업 55,500 72,000 △16,500

도 16,650

군 38,850

101 인건비 54,000 0 54,000

도 16,200

군 37,800

04 기간제근로자등보수 54,000 0 54,000

◎해양안전 지킴이 사업 근로자 인건비

54,0006,750,000원*8월

도 16,200

군 37,800

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

◎안전용품 등 구매 1,500

도 450

군 1,050

조건불리지역 수산직불제 8,000 7,500 500

국 6,400

군 1,600

301 일반보전금 8,000 7,500 500

국 6,400

군 1,600

12 기타보상금 8,000 7,500 500

◎조건불리지역 수산직불제 8,000

국 6,400

군 1,600

수산물 유통물류센터 건립(전환) 1,105,000 300,000 805,000

도 1,105,000

401 시설비및부대비 1,105,000 300,000 805,000

도 1,105,000

01 시설비 1,105,000 300,000 805,000

◎수산물 유통물류센터 건립(전환) 1,105,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,105,000

수출주력품종육성지원 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

◎수출주력품종육성지원 80,000

도 24,000

군 56,000

수산물 온라인 마케팅 지원 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎수산물 온라인 마케팅 지원 40,000

도 12,000

군 28,000

수산물 유통 활성화 지원 5,000 20,000 △15,000

도 1,000

군 4,000

307 민간이전 5,000 20,000 △15,000

도 1,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 5,000 20,000 △15,000

◎수산물 TV 홈쇼핑, 직거래 택배비 등 지원 5,000

도 1,000

군 4,000

수산물 상생할인지원 50,000 50,000 0

국 25,000

도 7,500

군 17,500

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 25,000

도 7,500

군 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◎수산물 상생할인지원 50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

경남 추천상품(QC) 수산물 활성화 지원 2,160 6,000 △3,840



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 900

군 1,260

307 민간이전 2,160 6,000 △3,840

도 900

군 1,260

02 민간경상사업보조 2,160 6,000 △3,840

◎경남 추천상품(QC) 활성화 지원 2,160

도 900

군 1,260

친환경 부표 보급 10,500,000 10,500,000 0

국 5,250,000

도 1,575,000

군 3,675,000

307 민간이전 10,500,000 10,500,000 0

국 5,250,000

도 1,575,000

군 3,675,000

02 민간경상사업보조 10,500,000 10,500,000 0

◎친환경 부표공급사업 10,500,000

국 5,250,000

도 1,575,000

군 3,675,000

친환경부표 크레인 지원사업 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

◎친환경부표 크레인 지원사업 36,000

도 10,800

군 25,200

양식어장 자동화시설 장비지원(전환) 400,000 400,000 0

도 295,000

군 105,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

도 295,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

◎양식어장 자동화시설 장비지원(전환) 400,000

도 295,000

군 105,000

친환경에너지 보급(해수열히트펌프) 88,000 440,000 △352,000

국 66,000

도 6,600

군 15,400



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 88,000 440,000 △352,000

국 66,000

도 6,600

군 15,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,000 440,000 △352,000

◎친환경에너지보급사업(해수열히트펌프) 88,000

국 66,000

도 6,600

군 15,400

수산동물 질병예방 백신공급 60,000 60,000 0

국 30,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

◎수산동물질병예방백신 60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

다목적 해상 공동작업대 지원 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

◎다목적 해상 공동작업대 지원 80,000

도 24,000

군 56,000

패류 지역특화 품종 육성 160,000 272,000 △112,000

도 48,000

군 112,000

402 민간자본이전 160,000 272,000 △112,000

도 48,000

군 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 272,000 △112,000

◎패류 지역특화 품종 육성 160,000

도 48,000

군 112,000

자원조성 기반시설 유지보강 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

403 자치단체등자본이전 19,000 19,000 0



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,700

군 13,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 19,000 19,000 0

◎자원조성 기반시설 유지보강 19,000

도 5,700

군 13,300

친환경수산물 직불제(배합사료) 생산지원 53,000 0 53,000

국 53,000

301 일반보전금 53,000 0 53,000

국 53,000

12 기타보상금 53,000 0 53,000

◎친환경 수산물 직불제(배합사료) 생산지원 53,000

국 53,000

정치성어업 자동화 장비 지원 18,000 0 18,000

도 4,500

군 13,500

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 4,500

군 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

◎정치성어업 자동화 장비 지원 18,000

도 4,500

군 13,500

양식어업경영 지원사업 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

◎양식어업경영지원 300,000

정치망 경영 지원사업 70,000 35,000 35,000

307 민간이전 70,000 35,000 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 35,000 35,000

◎정치망 경영 지원사업 70,000

양식장 방역제 구입 지원사업 15,000 13,500 1,500

307 민간이전 15,000 13,500 1,500

02 민간경상사업보조 15,000 13,500 1,500

◎양식장 방역제 공급 15,000

어장기본도 제작 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎어장기본도 제작 5,000

양식어장 수산동물 폐사체 운반처리 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

◎양식어장 수산동물 폐사체 운반처리 1,000

U-IT기반 양식장 통합정보관리시스템 유지관리 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◎U-IT기반 양식장 통합정보관리시스템 유지관

리 10,000

스마트양식 클러스터 조성사업 5,200,000 7,200,000 △2,000,000

국 4,000,000

도 1,200,000

403 자치단체등자본이전 5,200,000 7,200,000 △2,000,000

국 4,000,000

도 1,200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,200,000 7,200,000 △2,000,000

◎스마트양식(테스트베드조성) 5,200,000

국 4,000,000

도 1,200,000

해양수산업무 추진지원 3,000 0 3,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

◎해양수산업무추진비 3,000

수산자원 보호육성 680,825 788,375 △107,550

국 230,000

도 317,985

군 132,840

수산종자관리(수산종자 매입방류)(전환) 250,000 250,000 0

도 225,000

군 25,000

206 재료비 250,000 250,000 0

도 225,000

군 25,000

01 재료비 250,000 250,000 0

◎수산종자매입방류(전환) 250,000

도 225,000

군 25,000

해삼씨뿌림사업(전환) 106,875 106,875 0

도 71,250

군 35,625

307 민간이전 106,875 106,875 0

도 71,250

군 35,625

02 민간경상사업보조 106,875 106,875 0

◎해삼씨뿌림사업(전환) 106,875

도 71,250



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 수산자원 보호육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 35,625

대구수정란 방류 16,000 16,000 0

도 4,800

군 11,200

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 4,800

군 11,200

03 민간위탁사업비 16,000 16,000 0

◎대구수정란방류 16,00050,000원*320미

도 4,800

군 11,200

내수면 종자매입 방류 20,000 20,000 0

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◎내수면 종자매입방류 20,000

방류종자(활어) 운반임차비 지원사업 1,500 2,000 △500

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

◎방류종자(활어) 운반임차비 지원 1,500

마을앞바다 소득원조성 사업 32,800 80,000 △47,200

도 9,840

군 22,960

307 민간이전 32,800 80,000 △47,200

도 9,840

군 22,960

02 민간경상사업보조 32,800 80,000 △47,200

◎마을앞바다 소득원 조성사업 32,800

도 9,840

군 22,960

면역증강제 공급사업 13,650 19,500 △5,850

도 4,095

군 9,555

307 민간이전 13,650 19,500 △5,850

도 4,095

군 9,555

02 민간경상사업보조 13,650 19,500 △5,850

◎면역증강제 공급 13,650

도 4,095

군 9,555

고수온 대응 지원사업 30,000 30,000 0

국 30,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

국 30,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 수산자원 보호육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

◎고수온 대응장비 등 지원 30,000

국 30,000

유해생물 구제사업(적조방제)(보조) 100,000 100,000 0

국 100,000

201 일반운영비 97,000 97,000 0

국 97,000

01 사무관리비 97,000 97,000 0

◎황토살포 장비임차 97,000

국 97,000

202 여비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎적조예찰 및 방제활동비 3,00020,000원*5명*30일

국 3,000

불가사리 구제 10,000 64,000 △54,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 64,000 △54,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 64,000 △54,000

◎불가사리 수매 10,0001,000원*10,000kg

도 3,000

군 7,000

유해생물구제사업(해파리구제) 100,000 100,000 0

국 100,000

201 일반운영비 70,000 70,000 0

국 70,000

01 사무관리비 70,000 70,000 0

◎해파리 구제 어선 임차료 70,000

국 70,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎해파리수매 30,000

국 30,000

어업지도선 관리 260,016 114,716 145,300

어업지도선 운영 57,174 73,874 △16,700

201 일반운영비 57,174 73,874 △16,700

01 사무관리비 4,050 4,050 0

◎일반수용비 2,970

○어업지도선 소모품구입 1,620135,000원*12회



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업지도선 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○어업지도선 정기검사수수료 270

○어업지도선 사무실운영비 1,080

◎피복 구입 1,080

90,000원*12회

02 공공운영비 53,124 69,824 △16,700

◎공공요금 및 제세 10,800

◎어업지도선 경비용역료 2,324

◎차량선박비 40,000

193,600원*12월

어업지도선 수선 198,000 36,000 162,000

401 시설비및부대비 198,000 36,000 162,000

01 시설비 198,000 36,000 162,000

◎어업지도선 조선소 상가수리 20,000

◎어업지도선 기관개방검사비 173,000

◎어업지도선 기관개방검사 설계용역비 5,000

불법어업지도단속 4,842 4,842 0

201 일반운영비 2,682 2,682 0

01 사무관리비 2,682 2,682 0

◎일반수용비 2,682

○불법어업근절홍보 현수막 제작

432

○불법어업지도단속 홍보물 제작

900

○혼획좌초 고래폐기 처리비 1,350

36,000원*12개

500원*1,800장

270,000원*5회

308 자치단체등이전 2,160 2,160 0

07 자치단체간부담금 2,160 2,160 0

◎불법어업단속기관 보조금 지급 2,160

살기좋은 새어촌건설 22,975,349 24,301,036 △1,325,687

국 12,845,289

균 45,000

기 141,840

도 2,903,367

군 7,039,853

신지식어업인 지원육성 514,957 183,014 331,943

국 233,069

도 67,419

군 214,469

어업인교육 2,700 2,700 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

◎어업인교육 홍보물 제작 2,7002,700원*1,000부

어업인단체역량 강화지원 25,000 22,500 2,500

307 민간이전 25,000 22,500 2,500



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 신지식어업인 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 25,000 22,500 2,500

◎어업인단체 국내 역량강화 25,000

수산업경영인 유통정보지 지원사업 18,480 18,480 0

도 3,696

군 14,784

307 민간이전 18,480 18,480 0

도 3,696

군 14,784

02 민간경상사업보조 18,480 18,480 0

◎수산업경영인 유통정보지 공급 18,480

도 3,696

군 14,784

수산업경영인 사무장 채용 지원 21,870 21,870 0

도 6,560

군 15,310

307 민간이전 21,870 21,870 0

도 6,560

군 15,310

02 민간경상사업보조 21,870 21,870 0

◎수산업경영인 사무장 채용 지원 21,870

도 6,560

군 15,310

청년어촌정착지원 74,813 63,600 11,213

국 52,369

도 6,733

군 15,711

307 민간이전 74,813 63,600 11,213

국 52,369

도 6,733

군 15,711

02 민간경상사업보조 74,813 63,600 11,213

◎청년어촌정착지원 74,813

국 52,369

도 6,733

군 15,711

청년어촌정착지원(행정비) 1,400 1,000 400

국 700

도 210

군 490

202 여비 1,400 1,000 400

국 700

도 210

군 490

01 국내여비 1,400 1,000 400

◎청년어촌정착지원(행정비) 1,400

국 700



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 신지식어업인 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 210

군 490

자율관리어업 육성사업비 지원 324,000 0 324,000

국 180,000

도 43,200

군 100,800

402 민간자본이전 324,000 0 324,000

국 180,000

도 43,200

군 100,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 324,000 0 324,000

◎자율관리어업 육성사업비 지원 324,000

국 180,000

도 43,200

군 100,800

여성어업인 바우처 지원 18,720 26,000 △7,280

도 7,020

군 11,700

307 민간이전 18,720 26,000 △7,280

도 7,020

군 11,700

02 민간경상사업보조 18,720 26,000 △7,280

◎여성어업인 바우처 지원 18,720

도 7,020

군 11,700

자율관리어업 사무장 채용 지원 22,974 21,864 1,110

307 민간이전 22,974 21,864 1,110

02 민간경상사업보조 22,974 21,864 1,110

◎자율관리어업 사무장 채용 지원 22,974

자율관리공동체 행사지원(국내) 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎자율관리공동제 행사지원 5,000

친환경 연안개발 추진 2,444,000 5,189,000 △2,745,000

도 580,000

군 1,864,000

어촌정주어항시설확충 400,000 1,800,000 △1,400,000

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 400,000 1,800,000 △1,400,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 400,000 1,800,000 △1,400,000

◎어촌정주어항 시설확충 400,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 친환경 연안개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 120,000

군 280,000

소규모정주어항유지보수사업(자체) 522,000 317,000 205,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

◎시설장비 유지비 20,000

○해상안전관리시스템 S/W유지보수 20,000

401 시설비및부대비 502,000 317,000 185,000

01 시설비 500,000 315,000 185,000

◎소규모정주어항유지보수사업 500,000

○장백항 어항시설유지보수사업 30,000

○솔섬항 어항시설 유지보수사업 250,000

○장항항 파도막이설치사업 80,000

○봉곡항 부표보관시설정비사업 50,000

○어항내 안전시설물설치사업 50,000

○어항내 가로등유지보수사업 20,000

○공유수면원상회복의무면제 사후관리용역 20,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

◎소규모정주어항유지보수사업 시설부대비 2,000

소규모정주어항유지보수사업 350,000 700,000 △350,000

도 105,000

군 245,000

401 시설비및부대비 350,000 700,000 △350,000

도 105,000

군 245,000

01 시설비 350,000 700,000 △350,000

◎소규모정주어항 유지보수 350,000

도 105,000

군 245,000

소형어선 인양기 유지관리 22,000 22,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎소형어선인양기 점검수수료 2,000125,000원*16대

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎소형어선인양기 유지보수 20,000

소형어선 인양기 설치(전환) 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 친환경 연안개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 300,000 300,000 0

◎소형어선 인양기 설치(3개소)(전환) 300,000

도 195,000

군 105,000

복합다기능 부잔교시설 설치(자체) 650,000 300,000 350,000

401 시설비및부대비 650,000 300,000 350,000

01 시설비 650,000 300,000 350,000

◎복합다기능부잔교설치(7개소) 650,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환) 200,000 200,000 0

도 160,000

군 40,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 160,000

군 40,000

01 시설비 200,000 200,000 0

◎복합다기능 부잔교시설 설치사업(2개소)(전환

) 200,000

도 160,000

군 40,000

관광어촌조성추진 18,386,873 17,384,764 1,002,109

국 12,449,220

도 1,762,135

군 4,175,518

수산특산물 홍보관리 36,500 9,000 27,500

201 일반운영비 36,500 9,000 27,500

01 사무관리비 36,500 6,300 30,200

◎수산특산물 홍보물 제작 6,500

◎수산특산물 전시홍보 행사 지원 30,000

수산물 소비촉진 지원 22,800 22,800 0

도 6,840

군 15,960

307 민간이전 22,800 22,800 0

도 6,840

군 15,960

04 민간행사사업보조 22,800 22,800 0

◎수산물 소비촉진 행사 지원 22,800

도 6,840

군 15,960

지역특화 수산물 축제 지원 12,500 50,000 △37,500

도 2,500

군 10,000

307 민간이전 12,500 50,000 △37,500

도 2,500

군 10,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 12,500 50,000 △37,500

◎지역특화 수산물 축제지원 12,500

도 2,500

군 10,000

수산물 축제 50,000 20,000 30,000

307 민간이전 50,000 20,000 30,000

04 민간행사사업보조 50,000 20,000 30,000

◎수산물 축제 50,000

고성통합CI 브랜드 홍보지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

◎고성통합CI 브랜드 홍보지원 6,000

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 2,980 4,100 △1,120

도 894

군 2,086

402 민간자본이전 2,980 4,100 △1,120

도 894

군 2,086

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,980 4,100 △1,120

◎어촌체험마을 홍보물 및 장비구입

2,9801,490,000원*2개소

도 894

군 2,086

어촌체험마을 운영지원 2,700 2,700 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

◎어촌체험마을 홍보물 제작

2,7001,350,000원*2개소

어촌체험마을 사무장채용지원 43,740 43,740 0

국 21,870

도 6,561

군 15,309

307 민간이전 43,740 43,740 0

국 21,870

도 6,561

군 15,309

02 민간경상사업보조 43,740 43,740 0

◎어촌체험마을 사무장 채용지원

43,7401,822,500원*12월*2명

국 21,870

도 6,561

군 15,309

어촌마을어장 소득화 시범사업 30,000 30,000 0



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎어촌마을어장 소득화 시범사업 30,000

어촌어항복합공간운영 96,453 79,924 16,529

101 인건비 15,217 14,488 729

04 기간제근로자등보수 15,217 14,488 729

◎맥전포항 시설물관리 및 환경정비 근로자 인

건비 7,536

○기본급 6,669

○4대 보험료 867

◎맥전포항 주차괸리 및 환경정화 근로자 인건

비 7,681

○기본급 6,797

○4대 보험료 884

9,160원*14시간*52주*1명

6,669,000원*13%

9,160원*7시간*53일*2명

6,797,000원*13%

201 일반운영비 31,236 35,436 △4,200

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◎맥전포항 관리유지비 1,800

○맥전포항관리운영 소모품 구입

1,800150,000원*12월

02 공공운영비 29,436 33,636 △4,200

◎공공요금 및 시설장비유지비 29,436

○맥전포항 상수도요금 6,000

○맥전포항 전기요금 18,000

○맥전포항 전기안전관리 대행수수료

2,076

○맥전포항 관리사무소 시스템경비용역료

960

○해상둘레길 전기요금 2,400

500,000원*12월

1,500,000원*12월

173,000원*12월

80,000원*12월

200,000원*12월

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

◎맥전포항 시설물 유지보수 30,000

◎친수연안 시설물 유지보수 20,000

남포항 다목적광장 운영 1,125,947 0 1,125,947

101 인건비 15,071 0 15,071

04 기간제근로자등보수 15,071 0 15,071

◎남포항시설물관리 및 환경정비 근로자 인건비 15,071

○기본급 13,337

○4대 보험료 1,734

9,160원*14시간*52주*2명

13,337,000원*13%

201 일반운영비 40,876 0 40,876

01 사무관리비 1,800 0 1,800

◎남포항 관리유지비 1,800



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남포항관리운영 소모품 구입

1,800150,000원*12월

02 공공운영비 39,076 0 39,076

◎공공요금 및 시설유지비 39,076

○남포항 상수도요금 30,000

○남포항 전기요금 7,000

○남포항 전기안전관리 대행수수료

2,076173,000원*12월

401 시설비및부대비 1,070,000 0 1,070,000

01 시설비 1,070,000 0 1,070,000

◎남포항 야외물놀이시설설치사업 1,000,000

◎남포항다목적광장 CCTV설치사업

30,000

◎남포항야외물놀이시설 운영관리용역 40,000

10,000,000원*3개소

2020 어촌뉴딜300사업 8,364,753 11,426,000 △3,061,247

국 6,805,750

도 875,020

군 683,983

403 자치단체등자본이전 8,364,753 11,426,000 △3,061,247

국 6,805,750

도 875,020

군 683,983

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,364,753 11,426,000 △3,061,247

◎2020 어촌뉴딜300사업(당동항) 3,257,050

국 2,279,935

도 293,132

군 683,983

◎2020 어촌뉴딜300사업(당항항) 2,573,067

국 2,279,935

도 293,132

◎2020 어촌뉴딜300사업(동문항) 2,534,636

국 2,245,880

도 288,756

2021년 어촌뉴딜300사업 3,348,000 2,610,000 738,000

국 2,343,600

도 301,320

군 703,080

403 자치단체등자본이전 3,348,000 2,610,000 738,000

국 2,343,600

도 301,320

군 703,080

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,348,000 2,610,000 738,000

◎2021 어촌뉴딜300사업(신부항) 3,348,000

국 2,343,600

도 301,320

군 703,080



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년 어촌뉴딜300사업 4,684,000 0 4,684,000

국 3,278,000

도 419,000

군 987,000

403 자치단체등자본이전 4,684,000 0 4,684,000

국 3,278,000

도 419,000

군 987,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,684,000 0 4,684,000

◎2022년 어촌뉴딜300사업(포교항) 839,000

국 587,000

도 75,000

군 177,000

◎2022년 어촌뉴딜300사업(용호·배암목항) 729,000

국 510,000

도 65,000

군 154,000

◎2022년 어촌뉴딜300사업(임포항) 784,000

국 549,000

도 70,000

군 165,000

◎2022년 어촌뉴딜300사업(덕명항) 722,000

국 505,000

도 65,000

군 152,000

◎2022년 어촌뉴딜300사업(좌부천·대천항) 821,000

국 575,000

도 73,000

군 173,000

◎2022년 어촌뉴딜300사업(내신항) 789,000

국 552,000

도 71,000

군 166,000

어촌뉴딜300사업 공모(자체) 60,500 60,500 0

401 시설비및부대비 60,500 60,500 0

01 시설비 60,000 60,000 0

◎어촌뉴딜300사업 예비계획서 작성용역

60,00020,000,000원*3개소

03 시설부대비 500 500 0

◎어촌뉴딜300사업 시설부대비 500

어촌뉴딜300 워밍업사업 500,000 400,000 100,000

도 150,000

군 350,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

도 150,000

군 350,000

01 시설비 500,000 400,000 100,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 관광어촌조성추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎어촌뉴딜300 워밍업사업

500,000250,000,000원*2개소

도 150,000

군 350,000

쾌적한 어촌환경 조성 1,629,519 1,544,258 85,261

국 163,000

균 45,000

기 141,840

도 493,813

군 785,866

패각 친환경 처리지원(굴패각) 240,000 128,000 112,000

국 60,000

도 54,000

군 126,000

307 민간이전 240,000 128,000 112,000

국 60,000

도 54,000

군 126,000

02 민간경상사업보조 240,000 128,000 112,000

◎굴패각자원화사업 240,000

국 60,000

도 54,000

군 126,000

바다의날 및 바다수중정화 행사지원 7,000 7,200 △200

201 일반운영비 7,000 7,200 △200

03 행사운영비 7,000 7,200 △200

◎바다의 날 및 수중행사 지원 7,000

지정해역 위생관리 1,800 4,500 △2,700

201 일반운영비 1,800 4,500 △2,700

02 공공운영비 1,800 1,800 0

◎오염원 차단시설 공공요금 및 제세 1,800

지정해역 위생관리 45,000 65,000 △20,000

도 15,750

군 29,250

201 일반운영비 45,000 45,000 0

도 15,750

군 29,250

01 사무관리비 45,000 45,000 0

◎가정집정화조 수거 45,000

도 15,750

군 29,250

양식어장 관리사업(전환) 153,750 112,000 41,750

도 132,225

군 21,525

201 일반운영비 52,750 34,000 18,750



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 45,365

군 7,385

01 사무관리비 37,750 24,000 13,750

◎지정해역 위생관리(전환) 37,750

도 32,465

군 5,285

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

◎지정해역 오염원 차단시설 유지 관리(전환) 15,000

도 12,900

군 2,100

307 민간이전 101,000 78,000 23,000

도 86,860

군 14,140

05 민간위탁금 101,000 78,000 23,000

◎오염감시선 운영(전환) 66,000

도 56,760

군 9,240

◎분뇨수거선 운영 및 도서지역 분뇨수거 관리(

전환) 20,000

도 17,200

군 2,800

◎경계표시 관리 15,000

도 12,900

군 2,100

해양쓰레기 수거 4,500 4,500 0

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

◎재난대비 해양쓰레기 수거차량 임차 4,500

어업폐기물처리사업 90,000 130,000 △40,000

도 22,500

군 67,500

401 시설비및부대비 90,000 130,000 △40,000

도 22,500

군 67,500

01 시설비 88,200 129,100 △40,900

◎어업폐기물 처리 88,200

도 22,050

군 66,150

03 시설부대비 1,800 900 900

◎어업폐기물 처리 1,800

도 450

군 1,350

해양쓰레기 정화사업 지원 90,000 90,000 0

균 45,000

도 13,500

군 31,500



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

균 45,000

도 13,500

군 31,500

01 시설비 89,100 89,100 0

◎해양쓰레기 수거처리 89,100

균 44,550

도 13,365

군 31,185

03 시설부대비 900 900 0

◎해양쓰레기 수거처리 시설부대비 900

균 450

도 135

군 315

강하구 해양쓰레기 처리 60,000 60,000 0

국 30,000

도 9,000

군 21,000

101 인건비 60,000 60,000 0

국 30,000

도 9,000

군 21,000

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

◎강하구 해양쓰레기처리 인부임 60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환) 100,000 64,000 36,000

도 65,000

군 35,000

401 시설비및부대비 100,000 64,000 36,000

도 65,000

군 35,000

01 시설비 100,000 64,000 36,000

◎해양쓰레기 선상집하장 설치(전환) 100,000

도 65,000

군 35,000

낚시터 환경개선 사업(전환) 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

◎낚시터 환경개선(전환) 20,000

도 6,000

군 14,000



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

바다 유입쓰레기 사전 차단시설 설치사업 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

군 10,500

401 시설비및부대비 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

군 10,500

01 시설비 15,000 30,000 △15,000

◎바다 유입쓰레기 사전 차단시설 설치 15,000

도 4,500

군 10,500

연안변 방치 폐스티로폼 수매 5,000 10,000 △5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 2,450 4,900 △2,450

도 735

군 1,715

01 사무관리비 2,450 4,900 △2,450

◎연안변 방치 폐스티로폼 수매 소모품 구입 2,450

도 735

군 1,715

301 일반보전금 2,550 5,100 △2,550

도 765

군 1,785

12 기타보상금 2,550 5,100 △2,550

◎연안변 방치 폐스티로폼 수매 2,550

도 765

군 1,785

조업중 인양쓰레기 수매(전환) 150,000 100,000 50,000

도 97,500

군 52,500

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

도 97,500

군 52,500

05 민간위탁금 150,000 100,000 50,000

◎조업중 인양쓰레기 수매(전환) 150,000

도 97,500

군 52,500

자원화시설 운영관리(재정지원일자리사업) 116,292 107,203 9,089

101 인건비 74,123 70,563 3,560

04 기간제근로자등보수 74,123 70,563 3,560

◎자원화시설 운영관리 근로자 인건비 74,123

○기본급 63,176

○연차수당 2,419

○4대 보험료 8,528

1,914,400원*11월*3명

73,280원*11일*3명

65,593,440원*13%



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 42,169 36,640 5,529

01 사무관리비 8,013 6,814 1,199

◎일반수용비 8,013

○해양쓰레기 수거 소모품 구입 6,013

○인고트보관용 톤백 구입 2,00010,000원*200개

02 공공운영비 34,156 29,826 4,330

◎공공요금 및 제세 34,156

○폐스티로폼자원화시설 운영 전기요금 18,000

○폐스티로폼자원화시설 상하수도 사용료

2,400

○폐스티로폼자원화시설 정화조 청소료

180

○폐스티로폼자원화시설 경비용역비

2,160

○폐스티로폼자원화시설 전기안전관리용역비

1,416

○폐스티로폼자원화시설 기계,전기시설수리비 10,000

200,000원*12회

60,000원*3회

180,000원*12회

118,000원*12회

해양쓰레기 집하장 운영인력 지원 68,000 64,000 4,000

도 20,400

군 47,600

101 인건비 68,000 51,016 16,984

도 20,400

군 47,600

04 기간제근로자등보수 68,000 51,016 16,984

◎해양쓰레기 집하장 운영인력 지원사업 근로자

인건비 68,000

도 20,400

군 47,600

해양쓰레기 재순환 사업(재정지원일자리사업) 75,211 82,795 △7,584

101 인건비 75,211 82,795 △7,584

04 기간제근로자등보수 75,211 82,795 △7,584

◎해양쓰레기 재순환 사업 인부임 75,211

○기본급 64,249

○연차수당 2,309

○4대 보험료 8,653

1,529,720원*3월*14명

54,960원*3일*14명

66,558,000원*13%

바다환경지킴이 지원 283,680 265,760 17,920

기 141,840

도 42,552

군 99,288

101 인건비 283,680 265,760 17,920

기 141,840

도 42,552

군 99,288

04 기간제근로자등보수 283,680 265,760 17,920



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎바다환경지킴이 지원사업 근로자 인건비 283,680

기 141,840

도 42,552

군 99,288

해양보호구역 관리(경상) 91,429 144,300 △52,871

국 64,000

도 8,229

군 19,200

101 인건비 50,000 50,000 0

국 35,000

도 4,500

군 10,500

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

◎해양생물보호구역 명예관리인 운영

50,00025,000,000원*2명

국 35,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 3,409 5,580 △2,171

국 2,386

도 307

군 716

01 사무관리비 2,029 4,200 △2,171

◎지역관리위원회 운영 2,029

국 1,420

도 183

군 426

03 행사운영비 1,380 1,380 0

◎상괭이 해양생물보호구역 행사 지원 1,380

국 966

도 124

군 290

206 재료비 33,000 55,000 △22,000

국 23,100

도 2,970

군 6,930

01 재료비 33,000 55,000 △22,000

◎수산종묘 지원 33,000

국 23,100

도 2,970

군 6,930

301 일반보전금 5,020 5,020 0

국 3,514

도 452

군 1,054

09 행사실비지원금 5,020 5,020 0

◎상괭이 해양생물보호구역 행사 지원 5,020

국 3,514



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 새어촌건설

단위: 쾌적한 어촌환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 452

군 1,054

해양보호구역 관리(자본) 12,857 0 12,857

국 9,000

도 1,157

군 2,700

401 시설비및부대비 12,857 0 12,857

국 9,000

도 1,157

군 2,700

01 시설비 12,857 0 12,857

◎안내판 설치 12,857

국 9,000

도 1,157

군 2,700

도서개발의 활력화 512,000 459,000 53,000

균 500,000

군 12,000

지역균형개발 512,000 459,000 53,000

균 500,000

군 12,000

도서개발지원 512,000 459,000 53,000

균 500,000

군 12,000

201 일반운영비 12,000 9,000 3,000

03 행사운영비 12,000 9,000 3,000

◎섬의 날 행사 운영 12,000

401 시설비및부대비 500,000 450,000 50,000

균 500,000

01 시설비 500,000 450,000 50,000

◎도서성장촉진 지역사업 500,000

○자란도 소규모어항시설(선착장)개발사업 200,000

균 200,000

○와도 호안시설 정비 300,000

균 300,000

해상재난안전관리 17,000 20,000 △3,000

해상재난안전관리 17,000 20,000 △3,000

수난구호 참여자 지원 2,000 5,000 △3,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

12 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

◎수난구호 참여자 지원 2,000

해양재난 해양오염 예방활동 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0



부서: 해양수산과

정책: 해상재난안전관리

단위: 해상재난안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◎해난사고.해양오염 예방활동 지원 5,000

해난사고 구조장비 구입 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎해난사고 구조장비 구입 10,000

행정운영경비 108,319 0 108,319

기본경비(해양수산과) 108,319 0 108,319

행정추진경비 4,200 0 4,200

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

◎부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

일반운영비 32,119 0 32,119

201 일반운영비 32,119 0 32,119

01 사무관리비 31,759 0 31,759

◎일반수용비 16,299

◎운영수당 4,550

◎급량비 4,838

◎전자어업허가증 공카드 구입 5,412

◎전자어업허가증 발급기 재전사필름구입 660

70,000원*13명*5회

9,020원*600매

02 공공운영비 360 0 360

◎부서운영 기본공공요금 360

국내여비 72,000 0 72,000

202 여비 72,000 0 72,000

01 국내여비 72,000 0 72,000

◎국내여비 72,000


